
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 570,818 468,822 101,996

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 543,042 442,389 100,653

1.교육비특별회계전입금수입 543,042 442,389 100,653

1.교육비특별회계전입금 543,042 442,389 100,653

1.학교운영비전입금 197,168 197,168 0 학교회계전입금(초) : -22,719,000원 * 1교 = -22,719,000

학교회계전입금(유) : -5,852,000원 * 1교 = -5,852,000

학교회계전입금(초) : 22,719,000원 * 1교 = 22,719,000

학교회계전입금(유) : 5,852,000원 * 1교 = 5,852,000

2.목적사업비전입금 345,874 245,221 100,653
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000

(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식운영비 지원 : 835,000원 * 1

교 =
835,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,372,000원

 * 1교 =
2,372,000

돌봄전담사 인건비 : -148,000원 * 1교 = -148,000

맞춤형복지비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : -159,000원 

* 1교 =
-159,000

(성립전_3추)교육과정 유아학비 지원금 : 

926,000원 * 1교 =
926,000

(성립전_3추)방과후과정 유아학비 지원 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 152,000

원 * 1교 =
152,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 76,000

원 * 1교 =
76,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 81,000

원 * 1교 =
81,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

방역활동자원봉사자 실비 : -731,000원 * 1교 

=
-731,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000
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(성립전_3추)소규모 체육시설 설치사업비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교급식기구구입비 : 5,361,000

원 * 1교 =
5,361,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,198,000원 * 1교 =
2,198,000

3.기타이전수입 22,776 21,433 1,343

1.학교회계간이전수입 22,676 21,433 1,243

1.다른학교회계전입금 22,676 21,433 1,243

1.다른학교회계전입금 22,676 21,433 1,243
덕과초 교직원 급식비 : (10,400,640원) - 

9,158,000원 =
1,243,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 우체국 지원금 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 14,268 13,929 339

1.학부모부담수입 13,049 13,328 -279

1.수익자부담수입 13,049 13,328 -279

1.급식비 13,049 13,328 -279

1.급식비 13,041 13,320 -279
(성립전_3추)교직원급식비 : ((13,320,000

원)+(230원*16명*63일)) -13,320,000원 =
232,000

교직원급식비 : (13,040,680원) - 13,552,000

원 =
-511,000

2.우유급식비 8 8 0

2.행정활동수입 1,219 601 618

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 사용료 : (200,000원) - 100,000원 = 100,000

2.기타행정활동수입 1,019 501 518

1.이자수입 335 251 84

1.이자수입 335 251 84 예금이자 : (335,000원) - 251,000원 = 84,000

2.기타행정활동수입 684 250 434

1.기타행정활동수입 684 250 434 잡수입 : (683,440원) - 250,000원 = 434,000

3.기타수입 547 547 0
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1.전년도이월금 547 547 0

1.순세계잉여금 547 547 0

1.순세계잉여금 547 547 0

1.순세계잉여금 547 547 0

세입합계 585,633 483,298 102,335
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